
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
       www.regione.piemonte.it/sanita

1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  PROCEDURA DI GARA EUROPEA APERTA EX ART. 71 DEL D.LGS. 36 DEL 
2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA 
MEDICINA TERRITORIALE DELL’A.S.L. V.C.O. PER UN PERIODO DI MESI 36 – 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE.



Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
       www.regione.piemonte.it/sanita

2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Madarena Alessandro
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Dirigente/Funzionario: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
       www.regione.piemonte.it/sanita

3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore S.O.C. Logistica e Servizi Informatici di seguito 
riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con 
delibere n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 del 25/06/2025. 

Premesso che:
- con d.lgs. 36 del 2023 è stato adottato il nuovo Codice degli appalti; 
- ai sensi dell’art. 17, comma uno, del d.lgs. 36 del 2023 le stazioni appaltanti devono adottare la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

- l’A.S.L. V.C.O., viste le proprie esigenze strutturali e programmatiche, ha necessità di garantire la 
regolarità dell’attività amministrativa in relazione alle strutture di medicina territoriale; 

- l’internalizzazione del servizio di supporto amministrativo alla medicina territoriale comporterebbe 
costi senz’altro maggiori rispetto a quelli in autorizzazione; 

- attualmente, il servizio de quo è coperto fino alla data del 31.01.2026 e che, dunque, si è resa 
necessaria la progettazione di una nuova gara a valenza europea destinata a soddisfare il 
fabbisogno delle Case della Salute dell’A.S.L. V.C.O. (pari a 180 ore settimanali) per un periodo di 
mesi 36;

- è in corso la realizzazione di nuove strutture di medicina territoriale e che, perciò, occorre che la 
nuova gara individui un contraente in grado di garantire l’eventuale fabbisogno ulteriore di 120 ore 
settimanali di supporto amministrativo.

Considerato che:  
- il valore complessivo della procedura, tenute in considerazione tutte le opzioni, ossia quella di cui al 

punto precedente, ex art. 120, comma uno, lett. “a”, quella di cui all’art. 120, comma nove, e quella 
di cui all’art. 120, comma dieci, del Codice ammonta a € 1.346.112,00; 

- il quadro economico della procedura è riassumibile come segue: 

importo per il fabbisogno certo di mesi 36: € 640.224,00, di cui € 546.717,60 per il costo della 
manodopera soggetto a ribasso solo previa apposita documentazione;
IVA al 22% per il fabbisogno certo: € 140.849,28; 
importo per l’opzione ex art. 120, comma uno, lett. “a”, del Codice (eventuali 120 ore settimanali): € 
426.816,00;
IVA al 22% in relazione all’opzione ex art. 120, comma uno, lett. “a”, del Codice: € 93.899,52; 
proroga contrattuale ex art. 120, comma dieci, del d.lgs. 36 del 2023: € 54.720,00;
IVA al 22% in relazione alla proroga contrattuale: € 12.038,40;
importo ex art. 120, comma nove, del Codice (quinto d’obbligo): € 224.352,00;
IVA al 22% in relazione all’opzione del quinto d’obbligo: € 49.357,44;
contributo ANAC: € 660,00;
incentivi ex art. 45 del d.lgs. 36 del 2023: € 9.768,06;
oneri di sicurezza per i rischi interferenziali: € 300,00;
IVA sugli oneri per la sicurezza: € 66,00;
IMPORTO TOTALE DELLA PROCEDURA: € 1.635.376,14. 



Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
       www.regione.piemonte.it/sanita

4 di 5

Atteso che: 
- l’affidamento del servizio di supporto amministrativo ai C.U.P. – avente contenuto analogo a quello 

ora in autorizzazione - si concluderà nel mese di aprile del 2029 e che, quindi, vi è l’esigenza futura 
di affidare tale servizio unitamente a quello in progettazione con una gara unica a valenza europea.

Si rende necessario che: 
- il contratto in oggetto, con decorrenza presunta in data 01.02.2026, presenti un’opzione di proroga 

contrattuale, ai sensi dell’art. 120, comma dieci, del Codice fino a un massimo di mesi due.

Considerato che: 
- il servizio in affidamento è ad alta intensità di manodopera, il criterio di aggiudicazione è quello del 

miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 108, comma due, del d.lgs. 36 del 2023; 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione della 
presente delibera;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e smi, come formulati nel 
frontespizio del presente atto;

DELIBERA

1. di autorizzare, per i motivi espressi in narrativa, l’esperimento di una procedura aperta ex art. 71 
del d.lgs. 36 del 2023, da espletarsi mediante ricorso alla piattaforma SINTEL di Aria Lombardia, 
finalizzata all’affidamento del servizio di supporto amministrativo alla medicina territoriale 
dell’A.S.L. V.C.O.; 

2. di affidare la predisposizione e l’esperimento della procedura de qua alla S.O.C. Logistica e Servizi 
Informatici;

3. di stabilire che il contratto discendente dalla presente procedura avrà una durata di mesi 36, oltre a 
mesi 2 di opzione di proroga contrattuale ai sensi dell’art. 120, comma dieci, del Codice; 

4. di individuare quale criterio di aggiudicazione quello del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi 
dell’art. 108, comma due, del d.lgs. 36 del 2023;

5. di attestare che il quadro economico stimato discendente dall’adozione del presente
provvedimento è il seguente:

importo per il fabbisogno certo di mesi 36: € 640.224,00, di cui € 546.717,60 per il costo della 
manodopera soggetto a ribasso solo previa apposita documentazione;
IVA al 22% per il fabbisogno certo: € 140.849,28; 
importo per l’opzione ex art. 120, comma uno, lett. “a”, del Codice (eventuali 120 ore settimanali): € 
426.816,00;
IVA al 22% in relazione all’opzione ex art. 120, comma uno, lett. “a”, del Codice: € 93.899,52; 



Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
       www.regione.piemonte.it/sanita

5 di 5

proroga contrattuale ex art. 120, comma dieci, del d.lgs. 36 del 2023: € 54.720,00;
IVA al 22% in relazione alla proroga contrattuale: € 12.038,40;
importo ex art. 120, comma nove, del Codice (quinto d’obbligo): € 224.352,00;
IVA al 22% in relazione all’opzione del quinto d’obbligo: € 49.357,44;
contributo ANAC: € 660,00;
incentivi ex art. 45 del d.lgs. 36 del 2023: € 9.768,06;
oneri di sicurezza per i rischi interferenziali: € 300,00;
IVA sugli oneri per la sicurezza: € 66,00;
IMPORTO TOTALE DELLA PROCEDURA: € 1.635.376,14. 

6. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36 del 2023, quale Responsabile Unico del
Progetto della presente procedura, il dott. Andrea Chiodi, in qualità di Direttore della
S.O.C. Logistica e Servizi Informatici;

7. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia del presente 
atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della l. r. n. 10/1995 e s.m.i.;

8. di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza di provvedere in merito, immediatamente 
eseguibile.


		2025-11-18T08:31:04+0000
	Barbara Buono


		2025-11-19T11:43:48+0000
	Daniela Kozel


		2025-11-19T23:25:04+0000
	Francesco Cattel




